
• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. -212 ~ din cD1. -O:J 2012 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 260 din 09 februarie 2012 
privind numirea Guvernului Românie ; 

ln conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu 
modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 185/28.02.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţii lor; 

ln temE!iul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , 30 (treizeci) bunuri 
culturale mobile cu valoare arheologică , din care 22 în categoria juridică • Tezaur" şi 8 in 
categoria juridică ,Fond', aflate in patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ­
Muzeul de Istorie Roman, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea 
la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ -
Muzeul de Istorie Roman, in vederea punerii lui in aplicare. 

KELEMEN HUNOR l MINISTRUL CULTURII ŞI 

~~<'~u 
NAŢIONAL 



FIŞA STANDARD 

1 Autor, Titlul sau tema Observaţii (stare 
ateher, (dacă este cazul)/ de conservare, 

Denumirea bunului 
marcă, Nr. inventar Material, tehnică, dimensiuni şi alţi parametri Datare, anul fabricaţiei date speciale-

cultural 
şcoală, de identificare (după caz) (după caz) prezenţa 
atribuire 
(dupa caz) 

semnăturilor, 
inscripţionarilor) 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ· Muzeul de Istorie Roman 

Lut ars, 1 = 80mm; DG = 185mm; DB = Epoca migraţiilor Stare de 

l Strachină 
Strachină, 70mm; modelat la roată , pastă fină , timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 
MIR/24256 culoare neagră . foarte bună 

Cană cu o 
Lut ars, 1 = 125mm; DG = 75mm; DMA = 

Epoca migraţiilor 
120mm; DB = 67mm; modelat la roată , Stare de 

2 Cană cu o toartă toartă MIRI 
pastă ciment, culoare cenuşie-închisă . 

timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 
24257 

Decor- nervură in relief. foarte bună 

Vas-borcan , 
Lut ars, 1 = 170mm; DG = 115mm; DMA Epoca migraţiilor Stare de 

3. Vas-borcan MIR/24259 
= 155mm; DB = 75mm; modelat la roată, timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 
pastă ciment, culoare cenuşie-închisă . foarte bună 

Cupă cu două 
Lut ars, 1 = 65mm; DG = 68mm; DMA = 

Epoca migraţiilor Stare de 95mm; DB = 55mm; modelat la roată , 
4. Cupă cu două torţi torţi, 

pastă fină , culoare cenuşie. Decor 
timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 

MIR/24260 
lustruit. foarte bună 

Cană cu o 
Lut ars, 1 = 170mm; DG = 90mm; DB = 

~il}) 5 Cană cu o toartă toartă 
70mm; modelat la roată, din pastă fină , Epoca migraţiilor 

MIR/24429 
de culoare cenuşie . Decor- nervuri in timpurie: sec. IV p. Hr. 

rel ief. 

~ 



Lut ars, 1 = 335mm; DG = DMA= 
Stare de Urcior, 195mm; DB = 90mm; modelat la roată , Epoca migraţiilor 

Urcior MIRI24431 pastă fină , culoare gălbui-cărămizie . timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 

Decor- nervură in relief. bună 

Strachină, Epoca migraţiilor Stare de 
Strachină MIRI24432 timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 

foarte bună 
ars, 

Stare de 
Cană de lux = 75mm; lucrat la roată , din pastă fină, Epoca migraţiilor 

Cană de lux MIRI24446 de culoare cenuşie. Decor - nervură in timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 

relief. foarte bună 

Vas-borcan , Lut ars, 1 = 130mm; DG = 100mm; DB Epoca migraţiilor Stare de 
Vas-borcan = 60mm; modelat la roată , pastă ciment, conservare MIRI24447 culoare 

timpurie: sec. IV p. Hr. 
foarte bună 

Vas-borcan , Lut ars, 1 = 160mm; DG = 100mm; DMA Epoca migraţiilor Stare de 
Vas-borcan = 136mm; DB = 83mm; modelat la roată , conservare MIRI24909 

pastă ciment, culoare cenuşie. 
timpurie: sec. IV p. Hr. 

foarte bună 

Urcior, Lut ars, 1 = 154mm; DG = 40mm; DMA = 
Epoca migraţiilor Stare de 

Urcior 114mm; DB = 70mm; modelat la roată , conservare MIRI 24913 
pastă fină , culoare cenuşie. 

timpurie: sec. IV p. Hr. 
foarte bună 

Lut ars, 1 = 105mm; DG = 80mm; DB = 
Stare de 

Pahar 
Pahar, MIRI 30mm; modelat la roată , pastă fină, Epoca migraţiilor 

conservare 24920 culoare cenuşie. Decor- nervură in timpurie: sec. IV p. Hr. 
foarte bună relief. 

Cană cu o Lut ars, 1 = 210mm; DG = 180mm; 
Stare de 

Cană cu o toartă toartă, 
DMA = 226mm; DB = 95mm; lucrat la Epoca migraţiilor 

conservare 
MIRI 24924 roată , din pastă fină, culoare cenuşie . timpurie: sec. IV p. Hr. 

foarte bună Decor- nervuri in relief. 

Lut ars, 1 = 120mm; DG = 50mm; DMA = 
Epoca migraţii lor 

Amforetă , 90mm; DT = 25mm; DB = 45mm; 
Amforetă MIRI24963 modelat la roată , pastă fină , culoare timpurie: sec. IV p. Hr. 

neagră . Decor lustruit. 



Bol 

Cană de lux 

Amforetă 

Pieptene 

Brăţară 

Cană cu o toartă 

Bol 

Cană cu o toartă 

Vas-borcan 

Lut ars, 1 

Bol, 27mm; modelat la roată, pastă fină , Epoca migraţiilor 
MIR/25017 culoare cărămizie. Decor- nervuri în timpurie: sec. IV p. Hr. 

Lut ars, 1 = 315mm; DG = 120mm; 
Cană de lux DMA = 180mm; DB = 92mm; lucrat la Epoca migraţiilor 
MIR/25020 roată , din pastă fină , de culoare cenuşie- timpurie: sec. IV p. Hr. 

neagră . Decor - nervuri în relief. 

Amforetă Lut ars, 1 = 320mm; DG = 70mm; DMA = 
Epoca migraţiilor 

MIRI 170mm; DB = 30mm; modelat la roată , 
timpurie: sec. IV p. Hr. 

25021 pastă fină, culoare cărămizie-roşie. 

Pieptene, Epoca migraţiilor 
MIR/25219 timpurie: sec. IV p. Hr. 

Brăţară, 

MIR/26277 

Cană cu o Lut ars, 1 = 11 Omm; = 65mm; DB = 
Epoca migraţiilor 

toartă , 48mm; modelat la roată , pastă fină, 

MIR/27164 culoare cenuşie . Decor lustruit. timpurie: sec. IV p. Hr. 

Bol, 
Lut ars, 1 = 70mm; = 100mm; DB = 

Epoca migraţiilor 40mm; modelat la roată , pastă fină , 
MIR/37206 culoare cenuşie . timpurie: sec. IV p. Hr. 

Cană cu o 
Lut ars, 1 = 150mm; DG = 87mm; DB = 

65mm; modelat la roată, pastă fină , Epoca migraţiilor 
toartă, M 1 Rl culoare cenuşie. Decor lustruit şi nervuri timpurie: sec. IV p. Hr. 

37208 în relief. 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheolog ici clasate in categoria juridică Fond aflate in patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie Roman 

Vas-borcan, 
MIR/24261 

Lut ars , 1 = 95mm; DG = 78mm; DB = 
55mm; modelat la roată, pastă ciment, 

culoare cărămizie-neagră . 

Epoca migraţiilor 
timpurie: sec. IV p. Hr. 

conservare. 
foarte bună 

Stare de 
conservare 
foarte bună 

conservare 
foarte bună 

Stare de 
conservare 

bună 

conservare 
foarte bună 

conservare 
foarte bună 

Stare de 
conservare 
foarte bună 



Lut ars, 1 = 95mm; DG = 95ml. 

Vas-borcan 
Vas-borcan, 125mm; DB = 60mm; modelat la roată, Epoca migraţi ilor 

conservare· 
MIRI24262 pastă ciment, culoare cenuşie. Decor timpurie: sec. IV p. Hr. 

bună 
lustruit i nervuri in rel ief. 

Os; 1 = 70mm; LA= 80mm; prelucrat 
Pieptene, (fierbere, tăiere, perforare, şlefui~e şi Epoca migraţiilor Stare de 

Pieptene MIRI 24441 asamblare). timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 
relativ bună 

Pieptene, Epoca migraţiilor Stare de 
Pieptene conservare MIRI24449 timpurie: sec. IV p. Hr. 

relativ bună 

Lut ars, 1 = 170mm; DG = 215mm; 
Stare de 

Castron cu trei Castron cu trei DMA = 280mm; DB = 115mm; modelat Epoca migraţiilor 
torţi torţi, MIRI24958 la roată , din pastă ciment, culoare timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 

bună 

Castron cu trei Lut ars, 1 = 21 Omm; DG = 400mm; DB 
Castron cu trei 

torţi, 
= 11 Omm; modelat la roată , din pastă Epoca migraţiilor Stare de 

torţi MIRI24959 fină, culoare cenuşie. Decor adâncit şi timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 
lustruit. relativ bună 

Căniţă, 
Lut ars, 1 = 60mm; DG = 40mm; DMA = 

Epoca migraţiilor Stare de 
Căniţă MIRI25047 66mm; DB = 25mm; modelat la roată , 

timpurie: sec. IV p. Hr. conservare 
pastă fină , culoare cenuşie . bună . 

Bol, MIRI 
ars, 

Bol 22mm; modelat la roată , pastă fină , Epoca migraţiilor 
25049 culoare cărămizie. timpurie: sec. IV p. Hr. 



• 

• 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 185/28.02.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.02.2012, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , din 
care 22 în categoria juridică Tezaur şi 8 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie Roman. 

T· +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

/! '~der-Tâmoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevardul Unirî1, nr. 22 
Sector 3. 030833 

Bucureşti, Romania 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

